crédito fiscal o valor encontrado pela aplicação da alíquota interestadual sobre a base de cálculo 
arbitrada. 

Melhor sorte não merece a preliminar atinente à segunda imputação, a qual o defendente disse ter base legal 
genérica (art. 42, XIII-A, “j”, Lei 7.014/1996). O referido comando estatui a penalidade de R$ 1.380,00 (um mil 
trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, nos prazos previstos na legislação, de arquivo eletrônico 
contendo a totalidade das operações de entrada e de saída, das prestações de serviços efetuadas e tomadas, bem 
como dos estornos de débitos ocorridos em cada período, ou entrega sem o nível de detalhe exigido na

[...]

de mostrar bem móvel ou imóvel, inclusive mercadoria, ou seu estabelecimento a funcionário fiscal, quando por 
este regularmente solicitado:  

a) R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta reais), pelo não atendimento do primeiro pedido; 

b) R$ 920,00 (novecentos e vinte reais), pelo não atendimento da intimação que lhe for feita posteriormente; 

c) R$ 1.380,00 (mil e trezentos e oitenta reais), pelo não atendimento de cada uma das intimações 
subseqüentes;   

Logo, a penalidade cabível pela não entrega de arquivos magnéticos contendo informações sobre 
custo de produção prevista no art. 263 do RICMS/12 é a prevista no art. 42, XX da Lei nº 7.014/96 e